Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:

O-ASSESS. iivivvriiiriiieirinnnn, 0 -Segreteria ....o.oooov v
0 - Commercio ...........
0~ Ragioneria .......o.cvevevviniiiienninnnn,

H-Albo Pretorio ..o verieien e

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente
determinazione viene affissa all’Albo Pretono a partire dal giorno .....4.4.DI€C.2015..... Per 15

giorni consecutivi.
11DIC 706
It Segretarjo Comunale
s F( X4 Ve .

F’rovmma del Verbano Cusno Ossola

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Determinazione n. 150 del 02.12.2015

La presente copiaf fﬁfﬁr?mgli‘originale.

Addi, o,

OGGETTO “Lavori di sostituzione:e adeguamento tratto di tombinatura acque ! branche in fraz. .

Fornero Opere di rlpnstlno del. coilettore di raccoita acque bfanche
) Approvazaone Pen2|a dl Varlante R e SR
cup 027H1 5000380002 CIG Z7915C62A3 Codice_interven'to VB_-A518;32~1 7*_-14; 50

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto if T.U.E.L. n. 287/2000;

Vista it D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 05 oftobre 2010, n. 207 8 s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1959 del 13.06.2014 con la quale & stata confermata la
responsabilita del servizio;

Visti il D.Lgs. n. 183/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010;

Premesso:

con O.C.D.P.C. n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015 veniva concesso il contributo, per
Pimporto complessivo di € 50.000,00, per i “Lavori di sostituzione e adeguamento tratto di
tombinatura acque bianche in fraz. Fornero — Opere di ripristino del collettore di raccolta
acque bianche”, stabilendo altresl i termini di durata per lo svolgimento dei lavori;

con la Deliberazione della G. C. n. 26 in data 03.07,2015, & stato approvato il progetto
preliminare/definitivo/esecutivo per l'importo di € 50.000,00 delle opere di cui trattasi;

con DPeterminazione del Responsabile del Servizio n. 116 del 23.09.2015, sono stati affidati
mediante procedura negoziata ail'impresa F.lli GUGLIELMINETT! s.rl. con sede ad
Omegna Via Oberdan 30, per {'importo di € 29.737,50=, al netto del ribasso del 20,70%,
importo al quale deve essere aggiunta la somma di € 1.100,00=, quali oneri per la
sicurezza e non soggetta a ribasso d'asta, con un importo di aggiudicazione contrattuale
che diviene conseguentemente di € 30.837,50= al netto di IVA;

che é stato stipulato il contratto registrato in data 14.10,2015 al rep. n. 709, registrato
telematicamente a Verbania al n. 4305 in pari data, per l'importo di euro 30.837,50= al
netto di IVA di cui euro 29.737,50 per lavori ed euro 1.100,00 per oneri relativi alla
sicurezza;

che nel corso di esecuzione si & reso necessario introdurre modifiche alle previsioni
originarie di progetto, comportanti; la sostituzione di un tratto di tubazione, che risultava da
videoispezione fortemente deteriorato, con un condotto di diam. 30 cm per una lunghezza
di 60 ml, la modifica del partitore con l'installazione di prolunga alla condotta di scarico,
modifiche dei collegamenti alla rete di scarico delle acque bianche ed adeguamento muro
di sostegno;

che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per il
miglioramento dell'opera e della sua funzionalita motivata da circostanze sopravvenute ed
per la presenza di eventi inerenti la natura e specificitd dei beni sui quali si interviene
verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibili nella fase
progettuale — (Art. 132, comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.);




Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato,
I'amministrazione ha dato mandato al Direttore del Lavori, Studio Aesse Ingegneria di Gravellona
Toce nella persona dell'ing, Stefano Cerlini, di approntare una perizia di variante, ai sensi deil’art.
132 comma 1 lettera c¢) del DPR 163/2006;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, redaita dal Direttore dei Lavori,
Ing. Stefano Cerlini, comprendente:
relazione tecnica;
computo metrico estimativo di perizia;
quadro comparativo di raffronto
quadro tecnico economico :
schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;
elaborati grafici;

Considerato che;

o i nuovi e diversi lavori risultanti dal verbale costituiscono modeste variazioni da apportare a
contratti gia stipulati, volte a dare perfeita esecuzione aj lavori senza mutare
sostanzialmente le previsioni progettuali;

¢ [importo complessivo di contratto non viene superato;

e non sussiste la possibilita di richieste di equo compenso da parte dell’'appaitatore.

Dato atto che [lintroduzione dei nuovi prezzi non altera limporto complessivo dei lavori
appaltati e non comporta maggiori spese rispetto alle somme previste nel contratto, in conformita a
quanto stabilito dal’art, 163 del d.P.R. n. 207/2010;

Dato atto che:
— il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di approfondita
istruttoria e di motivato esame dei faitl, ha proceduto ai sensi dellart. 161, 7° ¢. del Regolamento
Generale, allaccertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma ai sensi
deli'art. 132 comma 1 lettera ¢) del D.P.R. 163/2006 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in
corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di ammissibilita;
— la perizia di variante in parola rispetta i limiti di legge;
- il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare a seguito deila
necessita in introdurre i nuovi e maggiort lavori & cost suddiviso:

A) LAVORI DI PERIZIA AL NETTO € 29.737,50
Orneri per la slcurezza non soggetll a ribasso € 110000
€ 30.837,50

B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL’'AMMINISTRAZIONE:

- lva al 22% € 6.784,25
- Spese Tecniche € 4.500,00
-C.l.e IVA € 1.209,60
- Indennita R.U.P. art. 92 del D.Lgs. n. 163/06 € 772,00
- Imprevisti e ribasso € 5.896,65

€ 19.162,50

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 50.000,00

Valutata la necessita di pervenire all'approvazione delia suddetta perizia di variante in corso
d'opera;

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia di variante di cui sopra ai
sensi delart. 161, 9° comma seconda parte, del D.P.R. 207/10;

Vistiil D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/10 ¢ s.m.i,;

Ritenuto provvedere in merito
DETERMINA

1} di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia di variante in corso d'opera
relativa ai lavori di sostituzione e adeguamento tratto di tombinatura acque bhianche in fraz.
Fornero — Opere di ripristino del colletiore di raccolta acque bianche, per un importo
complessivo di Euro 50.000,00, redatta dal Direttore dei Lavori, Studio Aesse Ingegneria di
Gravellona Toce nella persona dell'lng. Stefano Cerlini, composta dagli elaborati indicati in
premessa, per un importo complessivo di € 50.000,00, che eleva I'importo netto contrattuale a
€ 35.670,19;

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi di
data 30.11.2015, relativo ai lavori in oggetio, sottoscritto dal direttore dei lavori e
dall'esecutore,

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
I'approvazione delia perizia di cui sopra, a parita di costo complessivo dell'opera di € 50.000,00
suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa;

4) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 50.000,00 allintervento 2.09.01.01 del
bilancio corrente esercizio;

5) - di dare atto che la presente determinazione:
o & esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria; '
e va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario
Comunale;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va inserita nel fascicolo dells determine, tenuto presso |'ufficio segreteria.

Addl, 2 DIC 2015

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
T.U.E.L. n. 267/2000,

Addl, 9 DiC 201

0 Capitolo ............... U Prenotazione 0 1mMpegno n. .....vv.......




